
Dal ……………………………..

……………………….

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Impegno   211 codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.999 (cap.     204310) art.  – bilancio C-2017
(Siope )

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 03-05-2017
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Santino Quagliotto

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Reg. al n.

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 207 del 03-05-2017

UFFICIO AFFARI LEGALI

Preliminare n. 217 del 24-04-2017

Oggetto:Indizione procedura negoziata ex art. 36, co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016
per l'Affidamento dei servizi assicurativi per il periodo 31/07/2017 -
31/12/2019 (con proroga tecnica di sei mesi)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il bilancio di previsione per l’esercizio 2017 e il bilancio pluriennale per il triennio
2017/2019 approvati con deliberazione consiliare n. 68 del 30 dicembre 2016;
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2017, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 8 del 24 gennaio 2017, esecutiva;

DATO ATTO che la copertura dei rischi dell’ente è attualmente assicurata dalle seguenti
polizze che perverranno a scadenza il 31 luglio 2017:
All-risk patrimonio immobiliare e mobiliare;
Responsabilità civile generale verso terzi (RCT/O);
RC Auto cumulativa (libro matricola);
Kasko auto mezzi propri utilizzati in missioni per l’ente;
Infortuni cumulativa;
tutela legale;
RC e patrimoniale ente per colpa lieve;

VALUTATA l’adeguatezza delle suddette coperture assicurative rispetto all’esigenza
dell’ente di mantenersi indenne dai principali rischi nei quali potrebbe incorrere, e rilevata la
necessità di provvedere ad un nuovo affidamento delle coperture assicurative per le medesime
categorie (rami) di rischio, mettendo a gara altrettanti lotti funzionali;

CONSIDERATA peraltro l’opportunità:
di rivedere l’attuale termine di scadenza annuale, per farlo coincidere con l’esercizio
finanziario, e ritenuto, anche in relazione alla scadenza del mandato del broker
assicurativo, di fissare la scadenza dell’appalto al 31 dicembre 2019, prevedendo quindi
una durata di 2 anni e 5 mesi per le nuove polizze assicurative;
di prevedere altresì la facoltà di avvalersi di una proroga tecnica di sei mesi per garantire il
completamento della nuova gara qualora situazione imprevedibili impedissero di
concluderla entro la scadenza del 31 dicembre 2019;

VISTI:
l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in base al quale, prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 192, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire,1.
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,2.
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di3.
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI inoltre, del medesimo D.Lgs. 50/2016, disciplinante le procedure di aggiudicazione dei
contratti di concessione e degli appalti pubblici, in attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE:
l’art. 35, comma 1, lett. c), che stabilisce in € 209.000,00 la soglia di rilevanza
comunitaria per gli appalti pubblici di forniture e di servizi aggiudicati da amministrazioni
aggiudicatrici sub-centrali;



i commi 9 e 10 dell’art. 35, sulle modalità di calcolo del valore stimato del servizio
quando esso possa dare luogo ad appalti aggiudicati contemporaneamente per lotti distinti;
il comma 14, lett. a) del medesimo art. 35, in base al quale, per i servizi assicurativi,
l’importo da porre come base per il calcolo del valore stimato dell’appalto è rappresentato
dal premio da pagare e dalle altre forme di remunerazione;

CALCOLATI come segue gli importi dei premi a base di gara:

Lotto Ramo
premio
annuale

netto imposte

premio
complessivo
per 29 mesi

premio
proroga tecnica

premi totali

1 All risk patrimonio € 15.600,00 € 37.700,00 € 7.800,00 € 45.500,00

2 RCT/O € 19.700,00 € 47.608,33 € 9.850,00 € 57.458,33

3 RCA veicoli ente € 4.200,00 € 10.150,00 € 2.100,00 € 12.250,00

4 I/F/K veicoli € 900,00 € 2.175,00 € 450,00 € 2.625,00

5 Infortuni cumulativa € 1.900,00 € 4.591,67 € 950,00 € 5.541,67

6 Tutela legale € 5.200,00 € 12.566,67 € 2.600,00 € 15.166,67

7 RC patrimoniale ente € 3.300,00 € 7.975,00 € 1.650,00 € 9.625,00

TOTALE € 50.800,00 € 122.766,67 € 25.400,00 € 148.166,67

DATO ATTO che per la fornitura dei servizi assicurativi non comporta oneri derivanti da
rischi di interferenza, trattandosi di servizi di natura finanziaria;

VISTI quindi, del medesimo D.Lgs. 50/2016:
l’art. 36, disciplinante le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alla soglia comunitaria, in particolare il comma 2, lett. b), in base al quale, fatta
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, l’affidamento dell’appalto può
avvenire mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi
di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
l’art. 37, in base al quale, in caso di indisponibilità degli strumenti telematici di
negoziazione messi da disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la
normativa vigente, per gli affidamenti di importo superiore a 40.000,00 e inferiore alla
soglia comunitaria, le stazioni appaltanti ricorrono a una centrale di committenza;

DATO ATTO, in relazione all’obbligo, richiamato al comma 1 del citato art. 37, di utilizzare
gli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, che attualmente non sono attive convenzioni attivate da Consip
S.p.A. per l’affidamento dei servizi assicurativi né questi sono disponibili nel mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) della medesima Consip S.p.A.;

RITENUTO pertanto:
di indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs.
50/2016 per l’affidamento delle polizze assicurative sopra elencate, per un importo
complessivo stimato a base di gara di euro 122.766,67 (precisando che tali servizi non
prevedono rischi da interferenza e non comportano quindi oneri per la sicurezza), e un
importo complessivo ai sensi dell'art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, di euro
148.166,67 al netto delle imposte;
di aggiudicare i servizi assicurativi di cui trattasi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, commi 2 e 3, del medesimo decreto e
nel rispetto delle Linee Guida ANAC n. 2 del 21 settembre 2016, da stabilirsi sulla base
degli elementi di valutazione indicati nel disciplinare di gara;

Preliminare n. 217 del 24-04-2017



di prevedere la pubblicazione di un avviso finalizzato alla manifestazione di interesse da
parte degli operatori economici interessati, stabilendo peraltro che questi vengano
automaticamente ammessi alla presentazione delle offerte, nei termini e con le modalità
indicati nel disciplinare di gara, direttamente sulla base del predetto avviso, allegando la
documentazione attestante il possesso dei requisiti di partecipazione; ciò al fine di
assicurare una maggiore speditezza nell’espletamento della procedura garantendo, nel
contempo, i principi di massima trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza;
di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta per lotto, purché
valida e ritenuta congrua dalla stazione appaltante, come pure di non procedere
all’aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, nel caso di rilevanti
motivi di interesse pubblico, o di irregolarità formali, o di motivi di opportunità o di
convenienza, senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti;

DATO ATTO, in relazione alla disciplina dell’art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2017:
che questo Comune, con deliberazione della Giunta comunale n. 179 del 24 ottobre 2014,
ha deliberato l'adesione alla centrale di committenza denominata Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Treviso, e approvato lo schema tipo di convenzione, atto
formalmente sottoscritto tra gli i due enti il 14 maggio 2015;
che, in base alla suddetta convenzione, alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le
funzioni strumentali all’individuazione dell’aggiudicatario provvisorio, dovendo la stessa
svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate all’articolo 2 della convenzione stessa;

RITENUTO di avvalersi della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso quale
centrale di committenza per la procedura di cui trattasi, delegando alla stessa le attività di cui
all’articolo 2, lettere d), e), g) ed i) della convenzione, dandosi atto che rimangono comunque
in capo al Comune le attività amministrative e di gestione a rilevanza esterna, e in particolare
l’aggiudicazione definitiva, secondo quanto previsto all’art. 3 della medesima convenzione;

VISTO il regolamento (CE) della Commissione europea n. 213/2008 del 28 novembre 2007,
relativo al vocabolario comune per gli appalti pubblici (CPV), e preso atto che il codice CPV
per la categoria ‘servizi assicurativi’ è 66510000-8, fatti salvi i codici di dettaglio per i singoli
lotti, che vengono riportati in parte dispositiva;

DATO ATTO che le modalità di svolgimento della gara e le condizioni di esecuzione del
successivo contratto sono definite negli schemi di Capitolato speciale d’appalto, di Avviso per
la manifestazione di interesse, di Disciplinare di gara e annessi allegati, tutti documenti
allegati alla presente determinazione e che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:
che si provvederà alla pubblicazione dell’Avviso per la manifestazione di interesse con le

seguenti modalità:
sul sito internet e all'Albo pretorio online della Provincia di Treviso – Stazione Unica
Appaltante;
sul sito internet e all'Albo pretorio online di questo Comune;
sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
sulla piattaforma digitale dei bandi di gara dell'A.N.AC. (Autorità Nazionale
Anticorruzione).

che si procederà, inoltre, successivamente all'avvenuta aggiudicazione, alla pubblicazione

dell'avviso di cui all'art. 98 del D.Lgs. n. 50/2016, con le medesime modalità di cui sopra;

PRECISATO che questa amministrazione si riterrà vincolata alle offerte ricevute dalle
compagnie assicuratrici aggiudicatarie dei vari lotti solo all'esecutività del provvedimento di
approvazione delle risultanze della gara, fatte salve le verifiche di cui all’articolo 32, comma



7, del D.Lgs. n. 50/2016, che costituiscono condizione per l’efficacia del provvedimento di
aggiudicazione definitiva ai sensi della norma succitata;

DATO ATTO, in relazione a quanto previsto dagli artt. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e
192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:
che il fine che si intende perseguire con la procedura di cui trattasi è l’affidamento delle
coperture assicurative dell’ente;
che il contraente verrà scelto mediante espletamento di una procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, come più sopra precisato, da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei
parametri e delle modalità di attribuzione dei punteggi stabilite nel disciplinare di gara
allegato;
che il conseguente contratto verrà stipulato in modalità elettronica in forma di scrittura
privata;
che le clausole ritenute essenziali sono contenute nei capitolati speciali d’appalto riferiti ai
singoli lotti, allegati alla presente determinazione;

VISTI altresì:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per
l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2015, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile della II Unità organizzativa Servizi finanziari, comprendente il
servizio Affari legali, e dato quindi atto che il responsabile del procedimento per la presente
procedura di aggiudicazione è il sottoscritto responsabile, dr. Santino Quagliotto;

DETERMINA

di indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.1.
50/2016, suddivisa in lotti, per l’affidamento dei seguenti servizi assicurativi a copertura
dei rischi dell’ente, per il periodo decorrente dal 1° luglio 2017 al 31 dicembre 2019, fatta
salva la previsione della facoltà di avvalersi di una proroga tecnica di sei mesi, per i
seguenti importi - al netto delle imposte - a base di gara:

Lotto Ramo
premio
annuale

netto imposte

premio
complessivo
per 29 mesi

premio
proroga
tecnica

premi totali

1 All risk patrimonio € 15.600,00 € 37.700,00 € 7.800,00 € 45.500,00

2 RCT/O € 19.700,00 € 47.608,33 € 9.850,00 € 57.458,33

3 RCA veicoli ente € 4.200,00 € 10.150,00 € 2.100,00 € 12.250,00

4 I/F/K veicoli € 900,00 € 2.175,00 € 450,00 € 2.625,00

5 Infortuni cumulativa € 1.900,00 € 4.591,67 € 950,00 € 5.541,67

6 Tutela legale € 5.200,00 € 12.566,67 € 2.600,00 € 15.166,67

7 RC patrimoniale ente € 3.300,00 € 7.975,00 € 1.650,00 € 9.625,00

TOTALE € 50.800,00 € 122.766,67 € 25.400,00 € 148.166,67

Preliminare n. 217 del 24-04-2017



di dare atto che non sono previsti rischi da interferenza e che, pertanto, i servizi di cui2.
trattasi non comportano oneri per la sicurezza derivanti da interferenza;

di approvare, a tal fine, il progetto dei servizi da aggiudicare nonché gli schemi3.
dell'Avviso per la manifestazione di interesse, dei Capitolati speciali d'appalto riferiti ai
singoli lotti, del Disciplinare di gara e annessi allegati modelli per le dichiarazioni e la
formulazione delle offerte, che vengono allegati alla presente determinazione a farne parte
integrante e sostanziale;

di dare atto che il CPV (vocabolario comune per gli appalti pubblici di cui alle norme UE)4.
e il codice identificativo di gara (CIG) associati ai singoli lotti sono i seguenti:

CPV GARA codice gara
66510000 SERVIZI ASSICURATIVI 31.7.2017 -

31.12.2019
6727345

CPV LOTTO POLIZZA CIG
66515200 1. All-risk patrimonio immobiliare e mobilire 70555453EC
66516400 2. RCT/O 7055576D7E
66516100 3. RCA veicoli ente 70556022F6
66514110 4. Incendio, furto e kasko auto proprie 7055616E80
66512100 5. Infortuni 705562993C
66513100 6. Legale e peritale 7055645671
66516500 7. RC patrimoniale 70556656F2

di avvalersi della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso per lo svolgimento5.
della procedura di gara, secondo quanto previsto dalla convenzione stipulata con la stessa
Provincia;

di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è6.
il sottoscritto dr. Santino Quagliotto, in qualità di responsabile dei servizi finanziari,
comprendente il servizio affari legali, del Comune di Valdobbiadene;

di dare atto che il criterio che verrà utilizzato nella valutazione delle offerte è quello7.
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'articolo 95, comma 2, del D.Lgs.
50/2016 e nel rispetto delle Linee Guida ANAC n. 2 del 21 settembre 2016, ovvero a
favore degli operatori economici che avranno presentato l’offerta economicamente più
vantaggiosa per i singoli lotti sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, considerando,
quali elementi di valutazione, i criteri indicati nel disciplinare di gara;

di dare atto che l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta, purché8.
valida e ritenuta congrua dalla stazione appaltante, e che l’amministrazione potrà anche
non procedere all’aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, per
rilevanti motivi di interesse pubblico, o per irregolarità formali, o per motivi di
opportunità o di convenienza, senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei
concorrenti;

di dare atto che i conseguenti contratti assicurativi saranno stipulati in modalità elettronica9.
per mezzo di scrittura privata, mediante apposizione di firma digitale sui testi di polizza
(comprendenti il frontespizio e il capitolato messo a gara completato con le condizioni
migliorative offerte in sede di gara dalla compagnia assicuratrice risultata aggiudicataria);

di dare atto che, in base a quanto previsto dalla deliberazione dell'Autorità Nazionale10.
Anticorruzione (ANAC) n. 1377 del 21 dicembre 2016, l’amministrazione aggiudicatrice
è tenuta a pagare di € 30,00 all’Autorità a titolo di contributo di cui all'articolo 1, commi
65 e 67, della legge 266/2005, mentre nulla è dovuto alla stessa ANAC da parte degli
operatori economici che parteciperanno alla procedura di affidamento, in quanto l’importo
a base di gara è superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00;



di impegnare pertanto € 30,00 al codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.999 (cap. 204310) a11.
favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), per contributo gara riscossione
servizio di pubbliche affissioni, imposta pubblicità, diritti di pubbliche affissioni e Tosap
2017/2022, precisando che tale impegno di spesa non deve essere collegato al alcun CIG
indicato al precedente pt. 4 (espressamente riferito in via esclusiva ai pagamenti tra il
Comune e l’operatore economico aggiudicatario della gara e tra questo e i suoi
subcontraenti di cui all’art. 10, comma 2, del Capitolato speciale);

di dare atto che il pagamento del contributo all’ANAC verrà effettuato insieme con le altre12.
contribuzioni dovute dal Comune per tutte le procedure attivate nel secondo quadrimentre
2017, sulla base del bollettino MAV emesso dalla medesima Autorità con cadenza
quadrimestrale, nel termine di scadenza indicato nel bollettino stesso, secondo quanto
previsto dalla deliberazione dell’ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016, attuativa, per
l'anno 2017, dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 266/2005.

Valdobbiadene, 03-05-2017

Il Responsabile del Servizio
f.to Santino Quagliotto

Preliminare n. 217 del 24-04-2017


